Moritur
Walramus
Archiep.
Coloniensis.

Moritur inter hæc 14 Augusti Walramus Coloniensis Archiepiscopus, Parisis in peregrino solo, incertum qua ex causa in Galliam profectus; cuius corpus Coloniæ delatum, & in Basilica haud procul a mausolæo trium Regum honorifice conditum. Praclare is de Ecclesia sua inter multa adversa meritus. Magna inter ipsum & Balduinum Episcopum nostrum, & vicinos Ducatus Westphaliæ amicitia & cordia, alterque alterius auxilio adiutus adversus infestos Westphaliæ Comites. Successorem habuit Wilhelmum

Dynastam Geneppensem, præsulem, qui in clero Coloniensi excultus, & per gradus dignitatum proœctus, Thefauriarum ejus Ecclesiæ agebat; ob prudenter vero singularem, & spectatam industriam a Walramo intimis semper consiliis admotus, multa laudabiliter gesserat. Qua virtutum commendatione a Pontifice Metropolitanæ huic sedi impositus; offenso licet Carolo Rege, qui pro Decano Olmucensi & Cancelario suo eam dignitatem sollicitarat. Author est Argentinensis, Pontificem amplio pecuniae dono demulsum prius quam Wilhelmus ad Coloniensem sedem admissus fuerit.

Carolus Rex interim cum multis privilegiis Principes, Clerum, urbesque paſſim exornarat, tum pro regali magnificencia Corbejenſe ad Visurgin Cœnobium complexus, insigni diplomatica potestatem fecit Theodorico Abbatii creandi constituendique Comites liberos, quos Friegravios dicimus, quorum auctoritate atque opera ius dicterat adversus omnes injuriosos homines, a quibus celeberrimum illud Cœnobium hæc tenus spoliatum oppreſſumque erat. Quam in rem simul Theodorico Abbatii potestatem dedit instituendi iudicium secretum, quale per Westphaliæ Episcopus Monasteriensis & Paderbornensis Casarum auctoritate habebant; ita enim Rex pro singulari erga Theodoricum Abbatem affectu, quem & Joannes Pater suo favore complexus erat ex Dalwichorum familia ortum: ut ex aliis Corbejenium literis constat.

Carolus Dei gratia Romanorum
Rex semper Augustus & Bohemiæ Rex,
Venerabili Theodorico Abbatii Corbejeni-
fi, Principi, & devoto nostro dilecto gra-
tiam regiam, & omne bonum. Quia
sicut certa relatione didicimus, Mono-
sterium Corbejense ex suggestione mali-
vola temporum, personarumque timore
Dei postposito, ipsi Monasterio non ti-
muerunt multipliciter derogare in tem-
poralibus, adeo collapsum conspicitur,
quod vix aut nullo modo restaturi, &
pristinæ felicitatis statum restituat
absque Majestatis regiæ gratia & praefi-
dio speciali. Nos igitur attendentes fin-
cieræ devotionis affectum, quem illustris
Joannes Boemia Rex genitor noster Ka-
rissimus

Carolus R.
facultatem
dat Abbatii
Corbejeni
constituen-
di Freigna-
vios & ex-
ercendi ju-
dicium, sa-
cretum.

rissimus ad se tanquam specialem devotum ipsius dinoscitur esse. Quietiam ad affectionem dignitatis Abbatiae & principatus, qui tibi commissus est, exacta diligentia, & sincero dilectionis studio te promovit, ad honorem beati Viti patroni nostri & tui, ad cuius obsequia natalis soli dulcedo & patriæ Boemicalis dilectio singulariter nos invitat, ut prædictum Monasterium ab hujusmodi incommodis & jaeturis commode resurgere valeat, & in talibus oppressoribus respirare gaudenter sub regimine principis gratiosi tuo & ipsius Monasterii felici statui, dignum duximus de regia Celsitudinis magnificentia gratiosius providendum, Dantes & concedentes tibi & Successoribus tuis in perpetuum Abbatibus & Principibus Monasterii prædicti regia auctoritate Nobis ex sacra regia potestate competente plenam licentiam & omnimodam potestatem Comites liberos, qui vulgari eloquio Freygeding nominantur. Qui ad exterminandas malorum pravitates nominatim & expresse coram Monasterio Corbejensi, ac in villa Horbusen prope Oppidum ----- Twisne, Dorpede, & Westhem prope castrum Blanckenare, prope castrum Thonenborch, ac in omnibus terris, castris, oppidis, villis, desertis, & pertinentiis ad prædictum Monasterium Corbejense vel ipsius jurisdictionem spectantibus. In quorum possessione vel quasi pacifica dictum Monasterium esse & habetnus fuisse dinoscitur, & ad quem aliquem juris respectum habere censemur, ad vestrum mandatum & beneplacitum sedes suas liberas, que freygestolt dicuntur, locare, judicis, que vulgo frigating & feneding nominari sunt solita, præsidere, ac eadem exercere valeant, juxta vestram discretionis arbitrium constitueri & institutos, quoties vobis opportunitum visum fuerit, & pro bono & incolimi statu ipsius Monasterii expediens fore videbitur, revocandi, aliosque substituendi pro vestra benefacito voluntatis. Decernentes & edicto perpetuo statuentes, quod tu & Successores tui Abbates Monasterii Corbejensi prædicti Sacri Imperii Principes, & devoti adinstrar venerabilium Monasteriensis, & Paderbornensis Ecclesiarum antistitutum, Principum nostrorum, Scabini iudiciorum Westphaliae provincie amplius fore debeat, & hujusmodi scabinatus officia exercenda fideliter corporalia jura-
 menta præstare. Nec non universa & singula secreta, & occulta ejusdem iudicis scire possitis, & omnibus juribus & consuetudinibus, gratiis & libertatis potiri & gaudere, quibus prædicti Episcopi, & prædecessores ipsorum, ac ceteri Scabini Westphaliensis provinciae hacenus freti sunt, & hodie potiuntur, Mandamus igitur liberis Comitibus, qui vulgo freygreven dicuntur, & Scabinis Westphaliae provinciae præsentibus & futuris, quatenus te & universos successores tuos Abbates Corbejenses circa statuendos Comites liberos ipsos quoque Comites in locatione sua & prosecutione iudiciorum hujusmodi ubique in proprietatibus Monasterii non impedian, Vosque & quemlibet vestrum, qui protempore fuerit ad officia scabinatus Westphaliae provinciae ad præstanta juramenta solita, ad cognitionem secretorum iudicij & alios scabinatus exercendos juxta præsentis nostræ largitatis indultum admittant, contradictione seu difficultate qualibet non obstante, sub pena proscriptionis & banni Regalis, quem qui fecerit attemptare præsumperit, se cognoscat graviter incurrisse. Nobilibus Joanne de Riffenschel Marschalco Westphaliae, Bertholdo de Buren, Joanne de Bylstein, Joanne de Grafcamp, Joanne de Padberch, & Godswino de Rodenberch, fidilibus nostris testibus ad præmissa. Præsentium sub nostræ maiestatis sigillo testimonio literarum. Datum Banne anno Domini MCCCXLIX indict. 2da, 7 Calend. Februarii Regnum nostrorum anno tertio.

Satis hoc diploma simul monstrat, quinam ex Westphaliae ac nostræ dicecessis proceribus Carolo Regi Bonnae in conventu Principum præsto fuerint.

Magnifico deinde diplomate Aquisgranenibus omnia Cæsarum privilegia, quæ ad xvii reduxit, Carolus instaurat. Id diploma 8 Calend. Augusti die solemnis coronationis suæ, quo festum D. Jacobi agebatur, consignatum. Testes producuntur Baldinus Trevirensis, Engelbertus Leodiensis Episcopi, Rudolphus & Rupertus Duces Bavariae, Comes Palatini, Joannes Dux Brabantæ & Henricus filius ejus, Henricus Dux Glackovicæ, Wladislaus Dux Teschenensis, Wilhelmus Marchio Juliacensis, Ri-

Carolus R.
 facultatem
 dat Abbatii
 Corbejensi
 confitentes
 di Freigna-
 vias & ex-
 ercendi ja-
 dicium se-
 cretum.

Ricbaldus S. Cornelii Indensis, & Hugo Stabulensis Abbates, Joannes de Cattenelenbogen, Joannes de Falckenberg Comites, Dominus de Bueren, & Radenrode, ceterique Dynastæ, qui tum aulam Cæsaris affectabantur. Nulla in his tabulis mentio Walrami Colonensis Archiepiscopi, seu is jam in Galliam a Rege missus Legatus ad Pontificem, seu, quod sit, tabula hæ omnium præsentium nomina non exhibeant. Et perquam verisimile habes, Ludovicum Monasteriensem, ceterosque Westphaliæ Episcopos, pacato jam Imperio, ad hanc celebritatem convenisse.

*Pacificans
rur certis
legibus, &
Nobilibus
arbitris,
Abbas Cor-
bejenfis &
Comes Wals-
decanus.*

Haud incelebris hoc anno procerum Westphaliæ conventus fuit in Aprili ante festum Georgii Martyris, quo inter Theodoricum Abbatem Corbejensem, & Otronem Waldecensem Comitem pacificatio per arbitros nobiles facta est; convenientque inter alia, ut Comes Waldecensis Abbatи trecentas marcas penderet ob damna a se & a majoribus Cenobio illata, & vicissim Cenobitæ quotannis sacrum funebre facerent pro majoribus suis. Inter fratres hujus pacificationis referuntur quatuor praefules Corbejenses Henricus Præpositus, qui Balduini Episcopi successor fuit, Camerarius, Portarum cu-

stos, & hospitorum curator: Theodoricus præterea Monasteriensis & Hermannus Mindensis Ecclesiae Præpositi Comitis fratres, ceterique e nobilitate Westphaliæ. Tantum valuit Caroli Regis auctoritas & studium ubique pacem sollicitantis, quemadmodum Spiræ in comitiis Principum sanctum diximus; tamet' non desin literæ Caroli Regis hoc anno etiam data, quibus Ottoni Waldecensem Comiti ob præclaras in se merita omne auxilium & patrocinium offerat. Non hic pratermissim Balduini Episcopi nostri pietatem cultumque erga venerabile corporis Christi Sacramentum. Hic, ut a majoribus acceperat, ita annua supplicatione per urbem ducta, circumlatoque corpore Christi, populi pietatem adorationemque accedit; & quia cum omni clero Canonici quoque Bustoriani Collegii supplicatione eo die intererant, petierunt ab Episcopo, liceret sibi pro singulari cultu dominica proxima corpus Christi in sua Ecclesia pari supplicationis ritu circumferre; id quod Balduinus Episcopus non modo probavit, sed & quadraginta dierum nostrarum indulgentias præsentibus imperavit. Qua super re Balduini tabula extant, miro venerationis in Christum amorisque sensu plena.

*Baldaini
Ep. studi-
um promos-
vendi Cal-
cum Vene-
rabilis Sa-
cramenti.*

*Pellis per
varia West-
phalia loca
favit, &
multa ho-
minum mil-
lia absunt.*

Annus Christi 1350.

Clementis VI. Pont. 9. Caroli IV. Reg. 5.

Balduini Ep. Pad. 11.

Consequitur annus quinquagesimus supra millesimum trecentelimum, quem Clemens Pontifex jubilæo sacravit; quo innumerabilis hominum multitudine ex omnibus regnis & provinciis Romam confluxit, adeo ut cum fudarium Domini, in quo Veronica sanguinolentam Christi faciem retulit, monstraretur populo, multi compressi in turba expirarent; sicut hæc Rebdorius Romæ spectator & scriptor memorat.

*Rebdorf. in
annal.
Argent.
Chron. M.
Belg.
Brouwer. in
annal.*

At Carolus Rex postquam a Ludovico Marchione Brandenburgico Ludovicus vici Cæsar filio, & Bavaria hæreditibus sacra Imperii insignia, sacram videlicet Christi Domini lanceam, S. Crucis partem, ex qua brachium dexterum penderat, clavum Domini, mappam, qua mensa suprema cenæ instrata fuerat, unaque spinam coronæ Christi,

*Quam no-
va Acadé-
miam exote-
nat.*

*Gebelin.
M. 6. c. 69.*

*Histor.
Dram. in
Godefrido.*

*Et a Ma-
guntina
Ecclesia
per Cleme-
tem Pont.
sejungit.*

*ap
ve
lo
ut
est
ren
loc
ra*

chiepiscopi dignitate decoravit: Subiectaque Pragensi Ecclesia Misnensis, Olmucensis, & Litomislenensis Episcopatus.

Pellis per
viam West-
phaliae loca-
sevit, &
multa ho-
minum mil-
ia absunt.

De cetero annum hunc a bello vacuum habuit Carolus; tot enim funeribus pestis, Germaniam cum primis inferiorem Saxoniamque, exhaustus, ut & Marti miles, & militi anima subtraeta fuerit. Nam quæ una omnium nostratum scriptorum consensio est, tam dire sevit, ut plerisque in locis ne centesima quidem pars hominum superfuerit; eoque pestilentiam hanc tam funestam notant, qualis ab omnibus retro facultis nulla fastorum memoria excepta Tilmannus Planschius inquit, Coloniae & Aquisgrani, cum humandorum corporum non esset in cœmeteriis spatum, ingentes fossas apertas fuisse, in qua cadavera conjicerentur. Monasterii Westphaliae supra 11000 millia hominum extincta narrat vetus chronicus scriptor. Osnabrigi populosæ in urbe vix sex septembre conjuges relictos perhibet Ertmannus. Quare ad placandum Numen feria V. ante Pentecosten istic supplicatio instituta, quæ inde ad alterius subsecutæ religionis tempora frequentata. Idem per Magdenburgum & per Saxoniam factum esse ad placandum Deum tradit vetus Chronicus Saxoniae. Hammonæ vix decem familiae servatae. Eadem per Marchia, & torius Westphaliae Oppida pagosque strages funerum. Paderbornæ congesta mortuorum cadavera plenis agrestium plaustris inventa in cœmeterium, & in lacunas projecta; multique palpitantes adhuc in illa funerum confusione ad sepulchra rapti; scuti hæc Gobelintus noster ex viva hominum memoria retulit, quippe qui octennio abhinc se natum scribit: additique singulis fere septembriis ab hoc anno pestem per Westphaliae urbes invasisse. Bremæ quotidie supra ducentos homines elati ad sepulchra, stabantque urbis portæ sine excubitoribus apertæ. Auctor chronicus Sclavici Lubeca novem hominum millia intra breve tempus extincta memorat, quo malo passim per Saxoniam adeo graffatum, ut filii fugerent parentum cadavera, nec essent, qui obsequium funeri præstarent. Longum per annales ceterorum locorum ire. Mali origo cum ex naturalibus, tum a Judæis requisita, quorum perfidia fontes infecti credebantur.